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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje fyzioterapii u vertebrogennního algického syndromu

u řidičů z povolání, správné ergonomii sedadla řidiče v osobním a nákladním

automobilu. V teoretické části je popsána anatomie a fyziologie páteře problém

vertebrogenního algického syndromu, jeho etiologie, patogeneze a klasifikace a také

rizikové faktory vzniku tohoto onemocnění. V neposlední řadě je v teoretické části

popsaná správná ergonomie sedadla řidiče. Do praktické části své bakalářské práce jsem

zařadila řidiče osobních a nákladních automobilů s vertebrogenním algickým

syndromem. Pacienti byli rozděleni do dvou skupin na základě druhu řízeného

dopravního prostředku, kterými byly osobní a nákladní automobil. U obou skupin

probíhala stejná terapie s detailním zaměřením na ergonomii sedadla automobilu.

Výsledky ukazují, že skupina řidičů nákladních automobilů dosáhla lepších výsledků,

což ukazuje rozdíl mezi ergonomií sedadel v obou typech vozu. Ergonomie sedadel

v nákladních automobilech je na lepší úrovni. Jedním z výsledků mé bakalářské práce je

brožura cviků za volantem pro řidiče z povolání. Bylo by přínosné téma ergonomie

sedadla řidiče dostat více mezi lidi, proto bych byla ráda, kdyby tato práce našla své

využití v oblasti edukace řidičů z povolání o správném nastavení sedadla a možnostech

cviků za volantem.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with physiotherapy of vertebrogenic algic syndrome of

professional drivers and the correct ergonomics of the driver's seat in cars and trucks.

The theoretical part describes the anatomy and physiology of the spine, the problem of

vertebrogenic algic syndrome, its etiology, pathogenesis and classification, as well as

the risk factors for this disease. Last but not least, the theoretical part describes the

correct ergonomics of the driver's seat. The car and truck drivers with vertebrogenic

algic syndrome have been included in the practical part of my bachelor´s thesis. The

patients have been divided into two groups based on the type of the vehicle they drive,

meaning a car or a truck. The same therapy was applied for both groups with a detailed

focus on the ergonomics of the car seat. The results show that the group of the truck

drivers reached better results, which demonstrates the difference between the

ergonomics of the seats in both types of the vehicles. The level of the ergonomics of

truck seats is better. One of the results of my bachelor's thesis is a booklet of exercises

behind the wheel for professional drivers. It would be beneficial to get the topic of the

driver's seat ergonomics more among people, that is why I would like this thesis to find

its use in the field of educating professional drivers about the correct seat adjustment

and the possibility of exercises behind the wheel.
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1 ÚVOD

Vertebrogenní algický syndrom neboli bolest zad je v dnešní moderní době jedním

z nejčastějších onemocnění. Jedná se o druhý nejčastější chorobný stav po nemocech

z nachlazení. Bolesti zad jsou jednou z deseti hlavních příčin návštěvy lékaře či

fyzioterapeuta a pátý nejčastější důvod hospitalizace. Toto onemocnění postihuje až 80

% populace a je také častou příčinou pracovní neschopnosti a invalidity, jelikož

postihuje především osoby v produktivním věku. Roční prevalence bolestí zad u osob

v produktivním věku je až 30 – 40 % a 5 – 10 % osob z tohoto počtu skončí v pracovní

neschopnosti. Co se týče invalidity, zde je také velké procento. Až 50 % invalidních

důchodů je z důvodu bolesti zad. MUDr. Bohumil Skála Ph.D. ve své knize z roku 2011

udává, že maximální výskyt nemoci je ve věkové kategorii 45 - 60 let, prof. PaedDr.

Pavel Kolář, Ph.D. ve své knize uvádí věkovou kategorii 30 - 55 let. Z čehož vyplývá,

že v důsledku životního stylu a stále většího počtu sedavých zaměstnání se věková

kategorie posouvá stále k mladším jedincům. Nejčastěji postiženou oblastí je bederní

úsek páteře, dále krční páteř a nejméně hrudní páteř.

Proto je důležitou otázkou ergonomie, která se zabývá ochranou zdraví a prevencí

onemocnění či zranění, ať už v běžném životě či v pracovním prostředí. Správná

ergonomie pracovního místa, v tomto případě sedadla ve vozidle, je nedílnou součástí.

Snažíme se vytvořit co možná nejideálnější prostředí pro život i práci. Správná

ergonomie ovlivňuje celkově vztah člověka k práci a taktéž jeho pracovní výkony.

Dle mého názoru postihují bolesti zad stále větší počet lidí. V dnešní moderní a

uspěchané době, kdy stále více populace tráví většinu času vsedě, tady si dovolím

upozornit, že ve většině případů v naprosto špatném sedu. A to ať už v zaměstnání, tak i

ve volném čase. Bohužel v dnešní době je jen malá skupina lidí, kteří problémy

s bolestmi zad řeší. Jsou lidé, kteří mají tendenci vše odkládat a neřešit bolest, vytěsnit

ji z podvědomí nebo si na ní dokonce zvyknout, dokud není v kritické fázi. Pak také

existuje skupina lidí, kteří bolesti zad řeší jen analgetiky. Dalším případem jsou skupiny

lidí, kteří se rozhodnou začít cvičit a posilovat doma, ale ve většině případů naprosto

špatně a spíše si ještě více ublíží. A pak konečně skupina lidí, která se rozhodne tyto

problémy řešit pomocí lékařů a rehabilitace. Proto je otázka správné ergonomie

pracovního místa důležitá. U novějších modelů automobilů je vidět posun v ergonomii,

v porovnání se starými modely vozů jsou sedadla lépe stavěná a mnohem lépe
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nastavitelná. Je vidět, že výzkum i výroba automobilových sedadel se posouvá

k lepšímu.

Proč jsem si vybrala zrovna toto téma? Protože se celý život pohybuji kolem

automobilů, mám kolem sebe spousty lidí, kteří se potýkají s bolestí zad za volantem, ať

už jako řidiči z povolání nebo v osobním životě.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je seznámit se s tématem ergonomie sedadla řidiče a

jejím vlivem na bolest zad u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem. Cílem

speciální části je porovnat vliv ergonomie sedadla řidiče osobního a nákladního

automobilu na výsledek terapie vertebrogenního algického syndromu.

V mé bakalážské práci bych chtěla potvrdit nebo vyvrátit hypotézu, že správné

nastavení sedadla řidiče nákladního automobilu bude mít lepší výsledky při terapii

vertebrogenního algického syndromu v porovnání s úpravou sedadla řidiče osobního

automobilu.
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3 ANATOMIE

3.1 Kostra

Kostra je složená z kostí a jejich spojení, Jedná se o pevnou a pohyblivou oporu těla.

Tvoří tzv. pasivní pohybový aparát (aktivní aparát představuje kosterní svalovina).

Hlavní funkcí axiálního skeletu je tedy hybná funkce, ale dále také nosná, ochranná

(páteř jako ochrana pro míchu, lebka pro mozek, apod.) a v neposlední řadě funkce pro

obměnu látek v organismu (např. vápník)

Na kostře se rozlišují stavební a funkční celky:

 Osová kostra (axiální skelet)

a) páteř

b) žebra s hrudní kostí – tj. skelet hrudníku

c) lebka

 Kostra končetin [1;2]

3.2 Páteř

Páteř je osová kostra trupu. Je složená z 33 - 34 obratlů, které jsou mezi sebou pevně,

avšak pohyblivě spojeny. Obratle jsou podle části páteře rozdělené na krční (C1 - C7),

hrudní (Th1 – Th12), bederní (L1 - L5), křížové (S1 - S5, srůstající v os sacrum) a

kostrční (Co1 - Co4 - 5, neboli os coccygis).

Dále se páteř skládá z meziobratlových destiček a pohybových segmentů, kdy první

segment je mezi prvním a druhým krčním obratlem a poslední mezi pátým bederním

obratlem a prvním křížovým obratlem. [1;2]

3.2.1 Zakřivení páteře

Páteř dospělého člověka má zakřivení v sagitální rovině (předozadně) a mírně

v rovině frontální. Pro sagitální zakřivení je typické střídání lordóz a kyfóz. Zakřivení

páteře neslouží jen k zvýšení pružnosti páteře, ale také výrazně zvyšuje pevnost páteře.

 Lordosa

Lordosa je obloukovité zakřivení dopředu. Krční lordosa má vrchol při C4 - C5

a bederní lordosa má vrchol při L3 - L4.
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 Kyfosa

Kyfosa je opak lordosy, jde o vyklenutí dozadu. Hrudní kyfosa má vrchol u


[…]


cca 20 – 30 cm vysoké). Dlaně na šířku ramen a pod rameny. Kolena na šířku pánve a

pod kyčelními klouby, páteř napřímená, hlava v prodloužení páteře.

Provedení – Pohled do dlaně. S nádechem zvedejte paži do strany v úhlu 90˚, po celou

dobu pohled očima směřuje do dlaně, rotujete hlavně bederní páteř. S výdechem se

vrátíte do výchozí pozice a cvik opakujete na druhou stranu. Opakujete 5 x na každou

stranu.

Chyby – zaklánění hlavy, horní končetina je předpažená nebo zapažená.

„Letadlo“ dle Mojžíšové pro bederní páteř – výchozí poloha

„Letadlo“ dle Mojžíšové pro bederní páteř – provedení
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13. „Klubíčko“ dle Mojžíšové

Výchozí poloha - Vleže na zádech, dolní končetiny pokrčené a přitažené k trupu.

Obejměte nohy sepnutýma rukama pod koleny

Provedení - S výdechem přitáhněte kolena víc k tělu, v konečné fázi se musí odkulit

kostrč od podložky. S nádechem povolte a vraťte zpět do výchozí polohy a cvik

opakujte 10 x.

Chyby – nedochází k odkulení kostrče do podložky, zvedaní ramen.

„Klubíčko“ dle Mojžíšové – výchozí poloha

„Klubíčko“ dle Mojžíšové – provedení
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14. „Písmeno C“ dle Mojžíšové – pro krční páteř

Výchozí poloha – vzpor klečmo s oporou o předloktí, lokty na šířku ramen a pod

rameny. Kolena pod kyčelními klouby, ale přitisknuté k sobě. To samé i kotníky. Páteř

napřímená, hlava v prodloužení páteře.

Provedení – S nádechem nadzvedněte bérce kousek nad podložku a vytáčejte je do

strany a zároveň uklánějte hlavu na stejnou stranu. S výdechem vracíte zpět do výchozí

pozice a opakujete cvik na druhou stranu. Opakujete 5 x na každou stranu.

Chyby – Rotace hlavy místo úklonu, příliš zvednuté bérce.

„Písmeno C“ dle Mojžíšové pro krční páteř – výchozí poloha

„Písmeno C“ dle Mojžíšové pro krční páteř – provedení
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15. „Písmeno C“ dle Mojžíšové – pro hrudní páteř

Výchozí poloha - vzpor klečmo s oporou o dlaně, dlaně na šířku ramen a pod rameny.

Kolena pod kyčelními klouby, ale přitisknuté k sobě. To samé i kotníky. Páteř

napřímená, hlava v prodloužení páteře.

Provedení - S nádechem nadzvedněte bérce kousek nad podložku a vytáčejte je do

strany a zároveň uklánějte hlavu na stejnou stranu. S výdechem vracíte zpět do výchozí

pozice a opakujete cvik na druhou stranu. Opakujete 5 x na každou stranu.

Chyby – Rotace hlavy místo úklonu, příliš zvednuté bérce.

„Písmeno C“ dle Mojžíšové pro hrudní páteř – výchozí poloha

„Písmeno C“ dle Mojžíšové pro hrudní páteř – provedení
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16. „Písmeno C“ dle Mojžíšové – pro bederní páteř

Výchozí poloha - vzpor klečmo s oporou o dlaně ve zvýšené poloze (stolička či knihy,

cca 20 – 30 cm vysoké). Dlaně na šířku ramen a pod rameny. Kolena pod kyčelními

klouby, ale přitisknuté k sobě. To samé i kotníky. Páteř napřímená, hlava v prodloužení

páteře.

Provedení - S nádechem nadzvedněte bérce kousek nad podložku a vytáčejte je do

strany a zároveň uklánějte hlavu na stejnou stranu. S výdechem vracíte zpět do výchozí

pozice a opakujete cvik na druhou stranu. Opakujete 5 x na každou stranu.

Chyby – Rotace hlavy místo úklonu, příliš zvednuté bérce.

„Písmeno C“ dle Mojžíšové pro bederní páteř – výchozí poloha

„Písmeno C“ dle Mojžíšové pro bederní páteř – provedení
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17. Vzpor vleže na břiše

Výchozí poloha – Vleže na břiše. Hlava opřená o čelo, dlaně položené na podložce

v úrovni ramen / krku. Vytáhněte se z páteře do dálky.

Provedení – Vzepřete se na předloktích směrem nahoru. Vytahujte se do dálky. Pracují

jen zádové svaly, Stehna a hýždě zůstávají uvolněné. Vraťte se zpět do výchozí polohy a

uvolněte zádové svalstvo. Pokud to půjde, můžete se vzepřít nejen na předloktí, ale až o

zápěstí do pozice opory o celé dlaně. Celý cvik opakujte 3 x, ideálně vícekrát denně.

Chyby – Aktivace hýždí a stehen.

Vzpor vleže na břiše – výchozí poloha

Vzpor vleže na břiše – nižší provedení

Vzpor vleže na břiše – vyšší provedení
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18. Opora na čtyřech se zdviháním kolen

Výchozí poloha - Na čtyřech, kolena jsou lehce před kyčelními klouby a špičky zapřené

o podložku, ruce pod rameny, opora o kořeny dlaní. Páteř napřímená, hlava

v prodloužení páteře, ramena směřují od uší. Vytahujete se za temenem hlavy a kostrčí.

Provedení - S nádechem nadzvedněte kolena lehce nad podložku, vzepřete se o kořeny

dlaní a špičky, páteř zůstává stále napřímená, aktivujete břišní svaly. Povolte a vraťte se

zpět do výchozí polohy. Opakujte alespoň 3 x.

Chyby – Zdvihání kolen vysoko nad podložku, propadávání hrudníku a bederní páteře.

Opora na čtyřech se zdviháním kolen – výchozí poloha

Opora na čtyřech se zdviháním kolen – provedení