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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Cimrmanová Jméno: Hana Osobní číslo: 473773
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vertebrogenní algický syndrom a ergonomie sedadla řidiče

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

31

5. Celkový počet bodů 77

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Ve své práci uvádíte že budete ráda, pokud by Vaše práce našla své využití v oblasti edukace řidičů z povolání.
Nechala byste tedy pacienty s vertebrogenním algickým syndromem cvičit jen dle obrazové přílohy a komentářů,
bez vyšetření lékařem a bez dohledu zkušeného fyzioterapeuta?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Ačkoliv je těžké vymyslet originální téma pro bakalářskou práci, publikací o problematice ergonomie sedadel v
automobilech a jejich nastavení bylo vydáno, a to vč. bakalářských i diplomových prací mnoho a je tedy na místě
otázka proč takové téma a co nového můžeme v této problematice najít. Potvrzení hypotézy o lepší ergonomii
sedadel u nákladních automobilů, v porovnání s osobním automobilem je očekávatelná, jak sama autorka v úvodu
své práce uvádí. Možná by bylo zajímavější porovnání ergonomie sedadel u dopravních prostředků - autobusů,
tramvají a nákladních vozidel. Škoda že zde nejsou uvedeny fotografie správného sedu v osobním a nákladním
vozidle.
Určitě bych se bránil v části "Cvičební jednotka", použití termínu "bradu zatlačit do krku", to asi nikdo nechceme.
Figurantka na obrázcích má bohužel u většiny cviků anteverzi pánve s hyperlordózou a nedostatečnou extenzí Thp.
Po úpravě by jako kondiční cvičení byla "Cvičební jednotka" akceptovatelná, ale jako případný instruktážní edukační
leták (brožura) pro pacienty s VAS, by jistě nebylo vhodné nechat provádět takové cviky pacienta s vertebrogenním
algickým syndromem bez vyšetření lékařem a zkušeným fyzioterapeutem. Oceňuji ale odvahu autorky, se do
takového tématu pustit.
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